UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA PRÁVNÍCH DĚJIN

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**PRÁVNÍ A PROTIPRÁVNÍ POSTAVENÍ ŽENSKÝCH
ŘEHOLÍ V ČESKOSLOVENSKU V LETECH 1948 - 1989**

Konzultant

Doc. JUDr. Vladimír Kindl

Diplomant

Hana Molíková

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

.....

V Praze dne 16. dubna 2007

OBSAH

1. ÚVOD 3
2. ÚLOHA A VÝZNAM ŽENSKÝCH ŘEHOLÍ V DĚJINÁCH CÍRKVE 5
3. POJEM ŘEHOLE V CÍRKEVNÍM PRÁVU 6
4. VÝVOJ ŘEHOLNÍHO ŽIVOTA V ČESKÝCH ZEMÍCH 8
4.1. VZNIK ŘEHOLNÍHO ŽIVOTA 8
4.2. VÝVOJ ŘEHOLNÍHO ŽIVOTA V ČESKÝCH ZEMÍCH 8
4.3. STATISTICKÉ ÚDAJE O POČTU ŘEHOLNIC 11
5. PRÁVNÍ POSTAVENÍ ŽENSKÝCH ŘEHOLÍ PŘED ROKEM 1948 13
6. POMĚR STÁTU A CÍRKVE OD ROKU 1948 – 1953 22
7. POSTAVENÍ ŽENSKÝCH ŘEHOLÍ OD ROKU 1948 – 1953 25
7.1. PLÁN CENTRALIZACE ŘEHOLNIC 28
7.2. MAJETKOPRÁVNÍ ASPEKTY CENTRALIZACE ŽENSKÝCH ŘEHOLÍ 38
7.3. OTÁZKA PRÁVNÍ EXISTENCE ŽENSKÝCH ŘÁDŮ A KONGREGACÍ PO JEJICH CENTRALIZACI 40
7.4. TRESTNĚPRÁVNÍ POSTIHY ŘEHOLNIC 42
8. POMĚR STÁTU A CÍRKVE OD ROKU 1954 – 1989 44
9. POSTAVENÍ ŽENSKÝCH ŘEHOLÍ OD ROKU 1953 – 1989 47
9.1. OBDOBÍ 1968 – 1989 50
9.2. ODLIŠNÝ VÝVOJ ŽENSKÝCH ŘEHOLNÍCH ŘÁDŮ A KONGREGACÍ NA SLOVENSKU 56
9.3. NÁŠTIN VÝVOJE ŽENSKÝCH ŘEHOLNÍCH ŘÁDŮ A KONGREGACÍ PO ROCE 1989 59
10. ZÁVĚR 62
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 64
LITERATURA 65

1. ÚVOD

V historii měly ženy vždy specifickou roli. A to roli manželky a matky spočívající v péči o rodinu a výchovu dětí. Teprve na konci 19. a na počátku 20. století začalo docházet ke změnám v postavení žen ve společnosti. Tyto změny se týkaly i žen, které už dříve projevily svou touhu po odlišném, ale plnoprávném společenském postavení, a to ženy - řeholnice. Ony byly prvními nositelkami myšlenky rovnoprávnosti. Ony první ukázaly, že není rozdíl mezi mužským a ženským řeholním světem. Ženy – řeholnice byly v mnoha případech prvními ženami, kterým se dostalo základního vzdělání, byly to právě ony, které měly tu výsadu, že se mohly dále vzdělávat a šířit vzdělanost. Vzdaly se dobrovolně světského života, rodiny a možnosti vychovávat vlastní děti, a svůj život naplnily péčí o druhé.

Rozvoj řádů na našem území byl poprvé vážněji přerušen až v době 2. světové války, kdy byly uzavřeny řeholní školy a řeholnice byly vystaveny stejnému nebezpečí jako ostatní ženy na okupovaném území Čech a Moravy. Mnohé se zapojily i do činnosti odbojové a zaplatily za svou statečnost životem.

Konec 2. světové války měl být pro ženy – řeholnice příslibem nové lepší společnosti. I ony se plně zapojily do obnovy země a přispívaly významným způsobem k rychlejšímu návratu k mírovému způsobu života. Své uplatnění našly především v nemocnicích, v dětských útulcích a ve školách. Tam všude bylo možné se setkat s ženami – řeholnicemi, které zde s plným nasazením plnily svou povinnost.

Únorové události roku 1948 však výraznou měrou negativně ovlivnily na dlouhá desetiletí postavení ženských řeholí na území Československa. Zpočátku se jednalo o zdánlivě nevýznamné vytlačování z pozic, které byly jejich doménou, později se objevují první represe vůči řeholím, je jim zabavován majetek, jsou vystěhovány ze svých původních domovů, a v neposlední řadě dochází k násilné redukci počtu nových řeholnic. Komunistický režim měl v plánu zakročit proti ženským řeholím stejně tvrdě, jako to udělal s řeholemi mužskými. K tomu však nedošlo především proto, že za ženy – řeholnice nebylo možné najít adekvátní náhradu. Jednalo se zejména o ta místa, kde práce byla fyzicky i časově náročná, totiž v péči o staré a nemohoucí. Jejich strastiplnou historii posledních padesáti let završila neutěšená ekonomická situace nebo příliš pragmatický vývoj.

Održením církevních řádů od společnosti tak došlo k narušení kontinuity v plynulém vývoji řeholního života, na který se dnes jen těžko navazuje a jenž zůstal v ostatních

zemích jižně a západně od našich hranic zcela zachován. V těchto zemích nemuseli řeholníci ze svých působišť nikdy odejít, socialismus jejich život nenarušil, nemají tedy problém s hledáním místa ve společnosti, s navazováním na násilně zprůtrhané tradice, jak je tomu u nás, kde jsou v řeholním životě jen těžko doplňovány mezery v počtu řeholnic a řeholníků středního věku přetrvávající z doby, kdy řády nesměly přijímat mladý dorost.

V této mé práci se proto budu zabývat vývojem ženských řeholí v době komunistického režimu, tedy od roku 1948 do roku 1989. Stále ještě se jedná o „pole neorané“, které zůstává tak trochu stranou zájmu historiků. Ve většině prací moderní historiografie, týkající se počátečního období komunistického režimu, najdeme převážně pouze statistické údaje o počtu zcentralizovaných řeholnic, ale ta nám neřeknou nic o tom, jak se tento plán uskutečňoval a jaký měl dopad na řádový život v českých zemích, a i to se stalo cílem této mé práce.

2. ÚLOHA A VÝZNAM ŽENSKÝCH ŘEHOLÍ V DĚJINÁCH CÍRKVE

Řeholníci a řeholnice podobně jako v minulosti i dnes významně obohacují nejen život církve, ale i celé společnosti. Řeholníci jsou křesťany, povolánymi k následování Krista zachováváním tří evangelijních rad, jimiž jsou čistota, chudoba a poslušnost. Zvláštní přínos zasvěcených osob pro evangelizaci spočívá především v jejich životě, který je naprosto oddán Bohu a bližním.

Úloha řeholního života ve společnosti je spatřována v konkrétní apoštolské práci, což dokládá celá historie jednotlivých řeholních společenství. Velmi mnoho institutů vzniklo právě proto, aby pomáhaly chudým, lidem na pokraji společnosti, i těm, jimž jsou upírána lidská, kulturní nebo sociální práva. Ale péče a starost o chudé ve své podstatě vyplývají z charakteristiky různých forem zasvěceného života také tam, kde tento cíl nebyl původně stanoven.

Mnoho zasvěcených osob, zvláště žen, také pokračuje v této tradici a koná svůj apoštolát v oblasti zdravotní péče. Některá společenství se zabývají výchovou a vzděláváním mládeže, působí ve školách a dalších školských a výchovných zařízeních.

Společnosti zasvěceného života vždy znamenaly veliký přínos pro rozvoj a předávání kultury, a to již od středověku, kdy se kláštery stávaly významnými středisky vzdělanosti.

Další významnou skutečností je to, že řeholní život žen byl v minulosti jednou z mála příležitostí, kdy ženy mohly projevit svoji autoritu, mohly studovat, psát, kázat, stávaly se učitelkami i poradkyněmi.¹


[…]


Dalším generačním problémem, který nastal po pádu totality a mnohdy ústil v odchod některých mladších sester, byl odlišný způsob života v kláštorech a v tajných komunitách. Ženská řeholní společenství si sice uchovávala určitou kontinuitu, avšak sestry, které žily ve státem tolerovaných a hlídaných kláštorech, často neznaly konkrétní podobu života svých tajných sester a naopak. Občasné návštěvy nemohly nahradit společný život obou generací. Přesto byl přes mnohé těžkosti řeholní život jak mužských tak i ženských řádů a kongregací u nás obnoven.

Existuje mnoho významných činností charitativních, sociálních a výchovných, které řeholníci a řeholnice přes všechny obtíže současné situace vykonávají. Některé konkrétní příklady:

- Řeholní společenství jsou zřizovateli církevních školek, základních škol, středních škol a vyšších odborných škol.
- Především společenství, která jsou svým charismatem zaměřena na vedení dětí a mládeže, se jim věnují jak z hlediska náboženské výchovy, tak při jejich celkovém rozvoji v centrech volného času.
- Řeholní společenství vedou internáty, zvláště pro dívčí mládež.
- Řeholníci i řeholnice vyučují na teologických i jiných fakultách.
- Sestry pracují i v nemocnicích, domovech důchodců a ústavech sociální péče. Služba těchto sester je velmi žádaná.

- Řeholníci a řeholnice se podílejí na charitativní službě, pomoci lidem při zbavování se drogové závislosti, pomoci matkám v tísní, věnují se pastorační národnostních menšin, atd.
- Mnohá řeholní společenství vedou exerciční domy.
- Díky péči řeholních společenství ožila mnohá poutní místa.
- Velmi pozitivně je vnímána přítomnost a působení ženských řeholních společenství ve farnostech.
- Řeholníci a řeholnice stojí i u zrodu katolických nakladatelství, jako je především Karmelitánské nakladatelství, ale i nakladatelství Paulínky atd.

Vzhledem k neustálému úbytku celkového počtu řeholníků a řeholnic se všechny tyto služby stávají obtížnější, proto se stále větší důraz klade na individuální přístup před institucionálním a na spolupráci s laiky.¹⁰⁸

¹⁰⁸ Čerpáno z internetových stránek Konference vyšších představených ženských řeholí v České republice: Vývoj řeholního života v naší zemi po pádu totalitního režimu po současnost, www.vplny.cz/kvpz/, 3.3.2007

10. ZÁVĚR

Doba komunistické totality vymezená lety 1948 – 1989 byla pro všechny věřící občany tehdejšího Československa dobou plnou ústrků, útrap a předem prohraného boje s vládní mocí. Vládnoucí činitelé se obávali všech projevů ze strany věřících i představitelů církve, a proto se hned po nástupu k moci snažili dosáhnout naprosté podřízenosti církve. Jedním z prostředků, jak naplnit tento cíl, měla být i faktická likvidace ženských řeholních řádů a kongregací, které měly jistě nezanedbatelný vliv na věřící i na širokou společnost. V tomto směru však komunistický režim neuspěl a k zániku řeholí nedošlo. Z velké části to bylo způsobeno i díky tomu, že v sociální oblasti se staly sestry nepostradatelnými a vládnoucí systém neměl možnost ani prostředky za tyto sestry najít adekvátní náhradu.

Přesto, že k zániku řeholí přes všemožné pokusy komunistického režimu nedošlo, nemohl se však řeholní život v tomto prostředí plně rozvíjet a zákonitě muselo dojít k jeho stagnaci a naprosté izolaci od společnosti. Nemožnost legálně přijímat řeholní dorost v dlouhodobé perspektivě vážně ohrozil existenci ženských řádů a kongregací. I dnes v prostředí demokracie má zájem o řeholní život spíše klesající tendenci, což je způsobeno jednak násilným přetržením kontinuity v přirozeném vývoji řeholních řádů a kongregací a jeho záměrným izolováním, jednak i nedostatkem mladých sester, způsobeným právě nemožností přijímat dorost. Starší generace řeholnic se tak po pádu komunistického režimu jen s obtížemi přizpůsobuje podmínkám ve společnosti.

Je třeba připomenout, že ačkoli státní moc prohlásila všechny řeholní řády a kongregace za zrušené, nepřestaly nikdy právně existovat, neboť komunistický stát neučinil žádné právní kroky směřující k jejich formálnímu zrušení. Pro nenahraditelnost sester v sociální sféře, jejich početnost i pro možný odpor společností, se komunistická moc nakonec smířila s existencí ženských řeholních řádů a kongregací do té míry, že upustila od násilného rozpuštění řeholí a rozhodla se pro jejich postupný přirozený zánik.

Znovu si musíme uvědomit, že postavení těchto sester v době totality nebylo nijak lehké. Řeholnice byly internovány, vězněny, nasazeny na práci do továren a na polích, pracovaly v ústavech s mentálně postiženými a starými lidmi. Nic z toho je však nepřímělo nikdy plně rezignovat nebo se nechat přesvědčit k přímé podpoře komunistického režimu. Řada z nich se naopak zapojila do aktivní pomoci dalším perzekuovaným a jiných aktivit, jež byly na hranici tehdejší zákonnosti. Po vnější stránce tak sestry setrvaly v pasivní opozici.

Škody, které byly totalitním režimem v letech 1948-1989 napáchány na členkách ženských řeholí, už nebudou moci být nikdy napraveny. Přetržení přirozeného vývoje jednotlivých řeholních řádů se zatím za dobu existence nového demokratického státu nepodařilo plně obnovit.
