Posudek konzultanta na diplomovou práci Hany Molíkové, „Právní a protiprávní postavení ženských řeholí v Československu v letech 1948-1989“, 63 str., seznam zkratk a použité literatury

Diplomantka se rozhodla ke zpracování tématu, jemuž zatím chybí celkové zachycení v renomované právněhistorické literatuře, obecněhistorická literatura přinesla zatím jediný titul. Z tohoto důvodu neměla autorka snadnou situaci, musila čelit řadě problémů a už proto si její úsilí zaslouží vstřícné posouzení.

Teritoriální rámec práce je v zásadě československý avšak právní postavení ženských řeholí do r. 1948 je probíráno pouze z pohledu recipovaného rakouského, nikoliv však uherského práva (kap. 5, str. 13 a n.). K struktuře obsahu lze vyjádřit ještě dvě drobné připomínky. Časový záběr kapitoly 9 se nekryje s časovým záběrem nadřazené obecnější kapitoly 8. a nástin vývoje ženských řeholí a kongregací po roce 1989 (str. 59 a n.) by si zasloužil podobu samostatné kapitoly, když v této podobě je jeho zařazení pod nadpis kap. 9 anachronické.

Není sporu o tom, že se autorka snažila pracovat důkladně, načerpat pokud možno maximum faktografických informací a tématicky je utřídit, okomentovat a vyložit. Především v tomto směru spatřuji její osobní přínos. Ocitla se leckdy ve spletné situaci, zejména různorodé číselné údaje pocházející z rozličných zdrojů v ní musily vyvolat značnou skepsi o tom, zda-li je téma alespoň relativně ohraničitelné. Příčinou je samozřejmě velmi členitá struktura ženských řeholí a kongregací o jejichž výčet se autorka, žel nepokusila v žádné podobě.

Do textu se sem tam vloudila nějaká nepřesnost např. měla charita opravdu charakter spolku (str. 48) podle spolk. zákona nebo (str. 38), že vyhláškou SÚCu č. 351/1950 Ú.l. došlo fakticky k legalizaci užívání nemovitostí, uměleckých sbírek atd. státem (k tomu musel nastat další úkon) apod. Některé věci autorka v práci neřešila – např. započítávání doby členek řádů a kongregací pro účely důchodového zabezpečení nebo národního pojištění apod.

Celkově práci považuji za velmi dobrý podklad obhajoby a nemám pochybnosti o tom, že může být úspěšně obhájena.

V Praze dne 23.4.2007

---

Doc. JUDr. Vladimír Kindl